37. Cf. *Lo somni* I, iv, 11, dependent de Cassiodor, *De anima* IV, 37-39.

38. Aquest darrer argument s'introdueix amb aquest comentari: «Dit has més encara, a mon parer, que la ànima dels bruts és intel·lectual, per tal com entenen sovén moltes coses que hom lurs diu, e quant són appellats vènen, e membren molts lochs on són stats. Si axí ho creus, com ho dius, enganat est: tu appelles entendre ço que ha nom hoir e recordació». És a dir, els animals es mouen en aquests casos en virtut d'una aprehensió present als sentits («hoir») o absent («recordació»); cf. Tomàs d'Aquino, *Sum. th.* I, q. 75, a. 4, i també Pseudo-Agustí, *De spiritu et anima*, cap. 14: «Nec istud mirum est, cum etiam in sensu et memoria pecudis sit quaedam imitatio rationalitatis, et, in appetitu, voluntatis».

39. Cf. Cassiodor, *De anima* IV, 115-127 (vegeu més amunt la nota 12); V, 7-12.

L'observació de Bernat és, per tant, la conseqüència lògica d'un argument platònic al·legat pel rei Joan. Tomàs d'Aquino (*Contra gent.* II, 82) discuteix escrupolosament aquest problema, enunciant primerament les opinions errònies tot just enunciadess per Bernat:

«Videtur tamen posse probari brutorum animas esse immortales. Cuius enim est aliqua operatio per se separatim, et ipsum est per se subsistens. Sed animae sensitivae in brutis est aliqua operatio per se in qua non communicat corpus, scilicet movere: nam movens componitur ex duobus, quorum unum est movens et alterum est motum; unde, cum corpus sit motum, relinquitur quod anima sola sit movens. Ergo est per se subsistens. Non igitur potest per accidens corrumpi, corpore corrupto: illa enim solum per accidens corrumpuntur quae per se non habent esse. **Per se autem non potest corrumpi: cum neque contrarium habeat, neque sit ex contrariis composita. Relinquitur igitur quod sit omnino incorruptibilis.**

Ad hoc etiam videbatur redire Platonis ratio qua probabat **omnem animam esse immortalem: quia scilicet anima est movens seipsum; omne autem movens seipsum oportet esse immortale.** Corpus enim non moritur nisi abscedente eo a quo movebatur; idem autem a seipso non potest discedere; unde sequitur, secundum ipsum, quod movens seipsum non possit mori. Et sic relinquebatur quod anima omnis motiva esset immortalis, etiam brutorum. [...] Quod autem Plato dixit, animam esse moventem seipsam, certum esse videtur ex hoc quod circa corpora apparet. Nullum enim corpus videtur movere nisi sit motum. Unde Plato ponebat omne movens moveri. Et quia non itur in infinitum ut unumquodque motum ab alio moveatur, ponebat primum movens in unoquoque ordine movere seipsum. Et ex hoc sequebatur animam, quae est primum movens in motibus animalium, esse aliquod movens seipsum.»

Tomàs d'Aquino identifica l'origen de l'error precisament en la definició platònica de l'ànima com *aliquod movens se ipsum*. En realitat, tot allò que és mogut *per se* és corporal, i l'ànima, que és *movens non motum*, no és moguda sinó *per accidens*. A més a més, qualsevol animal és *movens se ipsum*, però de manera que una part és motiva (la facultat apetitiva de l'ànima sensible) i una altra és moguda (el cos); per tant, l'operació motiva de l'ànima sensible no és subsistent, atès que requereix el cos com a òrgan, i, doncs, es corromp amb el cos:

«Hoc autem patet esse falsum, dupliciter: primo quidem, quia probatum est quod *omne quod movetur per se, est corpus. Unde, cum anima non sit corpus, impossibile est ipsam moveri nisi per accidens*. Secundo quia, cum movens in quantum huiusmodi sit actu, motum autem in quantum huiusmodi sit in potentia; nihil autem potest esse secundum idem actu et potentia: impossibile erit quod idem secundum idem sit movens et motum, **sed oportet, si aliquid dicitur movens seipsum, quod una pars eius sit movens et alia pars sit mota**. *Et hoc modo dicitur animal movere seipsum: quia anima est movens, et corpus est motum.* [...] Ex quo volebat concludere omnem animam motivam esse immortalem: nam quod per se habet operationem, et per se habet operationem, et per se existentiam habere potest. Sed iam ostensum est quod operatio animae brutalis, quae est sentire, non potest esse sine corpore. Multo autem magis hoc apparet in operatione eius quod est appetere. Nam omnia quae ad appetitum sensitivae partis pertinent, manifeste cum transmutatione aliqua corporis fiunt: unde et passiones animae dicuntur. *Ex quibus sequitur quod nec ipsum movere sit operatio animae sensitivae absque organo*. Non enim movet anima brutalis nisi per sensum et appetitum. Nam virtus quae dicitur exequens motum, facit membra esse obedientia imperio appetitus: unde magis sunt virtutes perficientes corpus ad moveri, quam virtutes moventes. Sic igitur patet quod nulla operatio animae brutalis potest esse absque corpore. **Ex quo de necessitate concludi potest quod anima brutalis cum corpore interest.**»⁴⁰

40. Vegeu BUTINYÀ, 2001-2002: 278. Cf. *Sum. th.* I, q. 75, a. 3 ad 1. En la solució de la *Questio unica de immortalitate anime*, Tomàs d'Aquino remarca que l'argument de Plató obliga a concloure efectivament que les ànimes dels bruts són immortals; el seu error fou corregit per Aristòtil distingint l'enteniment com a tret específic de l'home: «Dicendum quod in rerum ordine invenitur anima media inter corruptibiles et incorruptibiles creaturas, *unde non irrationabiliter de immortalitate ipsius dubitatur*: ut enim dicitur in secundo *Ethnicorum*: "extremi litigant de media regione". Convenit enim cum substantiis incorruptibilibus in hoc quod est intelligens; et ex hoc videtur incorruptibilis esse. Convenit cum substantiis corruptibilibus ex hoc quod est corruptibilis corporis forma; ex quo videtur et ipsa corruptibilis esse. [...] Hostendit siquidem Plato animam esse immortalem ex hoc quod est movens seipsam. Cum enim in hoc videantur viventia a non viventibus differre, quod viventia movent seipsa, ut animalia, non viventia vero non moventur nisi ab aliis mota, in huiusmodi moveri vitam viventium constituerunt. Unde corpus, quod movetur ab anima, per hoc moritur quod ab anima separatur, que ipsum movet. Cum igitur anima sit primum movens seipsum, non potest a suo motore separari, cum nihil a seipso separatur. Unde nec in ipsa potest motus vite deficere. *Et ex hoc conludebat Plato animam esse immortalem*. Sed cum movere seipsam, secundum Platonem, non tantum anime humane conveniat sed et brutorum, que localiter moventur ab anima, *ex eadem ratione sequitur quod, sicut anime hominis, ita et brutorum sint*

La impugnació tomista de l'error de Plató era, però, molt complexa, i a més a més invalidava el principal argument racional que el rei Joan havia esgrimit per a provar la immortalitat de l'ànima humana. Sembla, doncs, que Metge optà per oferir-ne una versió molt reduïda, i no gaire explícita, sense renunciar a la definició platònica de l'ànima, i potser aprofitant formulacions més breus de la impugnació tomista:⁴¹

«Més avant has dit que no pots conèixer que la ànima dels bruts sia composta, e que no's moga per si mateixa; ne pots entendre que sia pus corruptibla que la ànima dels hòmens. Paraules dius dignes de rialles. Ja t'he provat dessus que corporal és e composta, car de la permanència de la sanch penge lo seu ésser, e no-res-menys has vist clarament que no és intellectual. Que no's moga per si mateixa notori és, **car cosa corporal per si mateixa no's pot moure, com en tot moviment sia neçessari movent e mogut, e cosa corporal de si mateixa no pot ésser axí movent que alcuna cosa no la haja a moure. Solament és donada aquesta virtut a coses intellectuals**, axí com són la ànima racional, àngel, demoni e semblants. E si bé vols considerar les paraules que Çiceró dix en lo seu *Tusculà*, les quals has dessus hoýdes si no me n'engan, conexeràs que ell entene dir de nostre senyor Déus tant solament que per si mateix se movia, axí com font e principi de tot moviment, e que algú no podia negar aytal natura ésser donada a la ànima racional.⁴² **Neçessàriament, donchs, te cové atorgar que les ànimes dels bruts peresquen ab lo cors.**» (*Lo somni* I, VII, 64)

immortales. Et hoc ipsum Plato ponebat. Quod quidem et fidei repugnat, ut patet in libro De ecclesiasticis dogmatibus, et rationi contrariatur, cum nulla operatio in brutis appareat nisi que per corpus exercetur. Ratio etiam positionis, scilicet quod anima sit movens seipsam, ostenditur esse falsa ab Aristotele in primo De anima. Cum ergo immortalitas sit propria anime humane, oportet quod rationes immortalitatis sumantur ex eo quod est proprium anime humane inter ceteras animas, quod est intelligere».

41. Cf. *Contra gent.* II, 49: «Nullius corporis actio reflectitur super agentem: ostensum est enim in physicis quod *nullum corpus a seipso movetur nisi secundum partem, ita scilicet quod una pars eius sit movens et alia mota. Intellectus autem supra seipsum agendo reflectitur*: intelligit enim seipsum non solum secundum partem, sed secundum totum. Non est igitur corpus»; II, 65: «Sicut supra probatum est, et in VIII Physicorum probatur, *omne movens seipsum componitur ex duobus, quorum alterum est movens et non motum, et alterum est motum*. Sed animal est movens seipsum: movens autem in ipso est anima, motum autem est corpus. Anima igitur est movens non motum. Nullum autem corpus movet nisi motum, ut supra probatum est. Anima igitur non est corpus».